
Jf̂
АДМИНИСТРАЦИЯ МОЖАЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
щШБ* £Ш . л

г. Можайск

Об организации обеспечения безопасности культурно-массовых 
мероприятий при подготовке и проведении Международного военно­

исторического фестиваля «День Бородина» 3-4 сентября 2016 года, 
посвященного 204-й годовщине Бородинского сражения

В целях организованного проведения культурно-массовых мероприятий при 
проведении Международного военно-исторического фестиваля «День Бородина» 
3-4 сентября 2016 года, посвященного 204-й годовщине Бородинского сражения и 
руководствуясь Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О  противодействии 
терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», и во исполнение 
постановления Главы Можайского муниципального района от 10.06.2010 № 510-П 
«Об информировании населения Можайского муниципального района о проведении 
культурных, спортивных, общественно-памятных, общественно-исторических, 
общественно-развлекательных и иных мероприятий с участием населения в 
Можайском муниципальном районе и в его поселениях», П О СТА Н О ВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать директору Государственного Бородинского военно­
исторического музея-заповедника Климову В.Р.:

1.1. Организовать совместно с заинтересованными ведомствами и 
структурами Правительства Московской области всестороннюю подготовку музея- 
заповедника «Бородинское поле» к проведению культурно-массовых мероприятий в 
честь 204-й годовщины Бородинского сражения.

1.2. Согласовать с собственниками земельных участков места размещения 
членов военно-исторических клубов-участников реконструкции Бородинского 
сражения в полевых лагерях и военно-исторических биваках.

1.3. Совместно с собственниками земельных участков организовать работы по 
благоустройству стоянок для автотранспорта, мест установки палаток (покос травы 
и борщевика, противоклещевая обработка, установление границ и указателей) и 
благоустройству территории, прилегающей к плац-театру.

*001816

1.4. Оказать содействие военно-историческим клубам по созданию защитных 
противопожарных полос вдоль лесных массивов, прилегающих к военно­
историческому биваку и полевым лагерям по соблюдению в них первичных мер 
пожарной безопасности.

2. Заместителю руководителя администрации Можайского муниципального 
района-начальнику Управления делами администрации Можайского 
муниципального района Богучарскому А.Н.:

2.1. Принять необходимые меры по обеспечению безопасности граждан и 
участников при подготовке и проведении Международного военно-исторического 
фестиваля «День Бородина», посвященного 204-й годовщине Бородинского 
сражения.

2.2. Разработать и согласовать с соответствующими службами План-схему 
противопожарного, медицинского и технического обеспечения культурно-массовых 
мероприятий, при праздновании 204-й годовщины Бородинского сражения.

2.3. Подготовить и согласовать со всеми заинтересованными лицами План 
взаимодействия на период подготовки и проведения праздника.

2.4. Выделить один микроавтобус для перевозки VIP-персон и гостей 
праздника.

3. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Можайскому району 
Комарову А.Н.:

3.1. По согласованию с начальником ГУ МВД России по Московской области 
до 30 августа 2016 года разработать план обеспечения охраны общественного 
порядка в период подготовки и проведения мероприятий Международного военно­
исторического фестиваля «День Бородина», посвященного 204-й годовщине 
Бородинского сражения.

3.2. Организовать безопасное движение общественного и личного транспорта 
во время массовых торжественных мероприятий 3-4 сентября 2016 года.

3.2.1. Ограничить движение автомобильного транспорта с 14.00 до 19.00 часов 
3 сентября 2016 года на автодороге Можайск-Уваровка от поворота на д. Бабынино 
до поворота на д. Шевардино.

3.2.2. Ограничить движение автомобильного транспорта, кроме 
автотранспорта со спецпропусками, с 00.00 часов до 18.00 часов 4 сентября 2016 
года на автодороге Можайск-Уваровка от поворота на д. Псарево до поворота на 
д. Шевардино и на автодороге с. Семеновское - с. Бородино.

3.2.3. В соответствии с правилами дорожного движения организовать в период 
с 20.00 часов 3 сентября до 19.00 часов 4 сентября 2016 года перемещение 
брошенного (бесхозного) автотранспорта с Бородинского поля на площадку 
контроля-доступа автотранспорта, расположенную у поворота автодороги Можайск- 
Уваровка на д. Псарево.

4. Директору МКУ ММР МО «ЕДТЦ» Чапаеву Т.Х. направить обращение в 
ГБУ МО «Мосавтодор» о временном закрытии проезда автомобильного транспорта 
3-4 сентября 2016 года в местах проведения праздничных мероприятий (с 14.00 
часов 3 сентября до 08.00 часов 4 сентября 2016 года на автодороге Можайск- 
Уваровка от поворота на д. Бабынино до поворота на д. Шевардино и с 08.00 до
18.00 часов 4 сентября 2016 года на автодороге Можайск-Уваровка от поворота на

2

*  001816



д. Псарево до поворота на д. Шевардино и на автодороге с. Семеновское - 
с. Бородино).

4.1. Организовать дежурство эвакуаторов, в том числе эвакуаторов с полной 
погрузкой (крана-манипулятора) с 14.00 часов 3 сентября 2016 года до 20.00 часов и 
с 10.00 часов до 16.00 часов 4 сентября 2016 года. Место дислокации по 
согласованию с ОГИБДД Отдела МВД России по Можайскому району.

4.2. О мерах по ограничению дорожного движения 3-4 сентября 2016 года и 
эвакуации брошенного и бесхозного в местах проведения праздничных мероприятий 
автотранспорта направить информацию в СМИ.

3. Рекомендовать Главе сельского поселения Бородинское Азаренковой М.Г. 
подготовить до 30 августа 2016 года распоряжение о запрете торговли алкогольной 
продукцией на территории сельского поселения Бородинское в период проведения 
массовых зрелищных мероприятий 3-4 сентября 2016 года.

4. Рекомендовать Главному врачу ГБУЗ МО «Можайская ЦРБ» Азаренкову 
А.В. по согласованию с Министерством здравоохранения Правительства 
Московской области организовать достаточную и бесперебойную работу бригад 
скорой медицинской помощи для обеспечения культурно-массовых мероприятий на 
территории Бородинского военно-исторического музея-заповедника в период 
проведения Международного военно-исторического фестиваля «День Бородина», 
посвященного 204-й годовщине Бородинского сражения:

4.1. Выделить для дежурства необходимое количество автомашин скорой 
помощи с персоналом на период с 11.00 до 18.00 часов 3 сентября 2016 года и с
10.00 до 18.00 часов 4 сентября с 2016 года к зданию Бородинского военно­
исторического музея и на Плац-театр Бородинского поля.

4.2. Решить вопрос с Территориальным центром Медицины катастроф 
Московской области ГКУЗ о выделении дополнительных автомашин скорой 
помощи на 4 сентября 2016 года.

5. Рекомендовать начальнику Можайского пожарно-спасательного 
гарнизона Ермакову А.С. организовать дежурство пожарных расчетов и личного 
состава ПСО №1 в местах проведения массовых торжественных мероприятий 
Международного военно-исторического фестиваля «День Бородина» 3-4 сентября 
2016 года.

5.1. Подготовить и согласовать со всеми заинтересованными лицами План 
эвакуации участников и гостей праздничных мероприятий и транспорта.

6. Рекомендовать директору ГУП МО «Мострансавто» филиала Можайское 
ПАТП Чаплыгину Р.В. организовать в день празднования 204-й годовщины 
Бородинского сражения 4 сентября 2016 года движение достаточного количества 
автобусов по специальным маршрутам:

- № 1 станция Можайск -  село Бородино;
- № 2 станция Бородино -  военно-исторический музей.
7. Рекомендовать начальнику Можайского РУАД Казакову А.Н. организовать 

всестороннюю подготовку дорожной сети для проведения культурно-массовых 
мероприятий в честь 204-й годовщины Бородинского сражения.

3

*001816

8. Начальнику отдела коммунального хозяйства администрации Можайского 
муниципального района Голову Д.А. организовать совместно с Бородинским 
военно-историческим музеем-заповедником уборку и вывоз мусора, установку 
дополнительных мусоросборочных контейнеров, установку био-туалетов в местах 
массового пребывания людей.

9. Начальнику отдела сельского хозяйства и экологии МКУ ММР МО 
«Управления административно-хозяйственной деятельности» Кузину И.Л. оказать 
содействие руководству Государственного Бородинского военно-исторического 
музея-заповедника по благоустройству стоянок для автотранспорта.

10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Можайского муниципального района www.admmozhaysk.ru.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации Можайского муниципального района- 
начальника Управления делами администрации Можайского муниципального 
района Богучарского А.Н.

Руководите^
Можайского муниципального на

*001816

http://www.admmozhaysk.ru

